ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.

(Do Deputado Michel Henrique)

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO, nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins

Filho, e a Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, Polyana Dutra,

no sentido de instalar/ampliar o Programa “Cartão Alimentação” nos Municípios

de: AROEIRAS, BREJO DOS SANTOS, CUITÉ, GUARABIRA, JACARAÚ,

ITABAIANA, JURU, RIACHO DE SANTO ANTÔNIO, E SALGADO DE SÃO

FÉLIX.

Em primeiro lugar, é crucial reconhecer que a atual situação

socioeconômica enfrenta desafios significativos, muitos dos quais são

agravados por crises e dificuldades financeiras.

A instalação ou ampliação de um programa como o "Cartão

Alimentação" visa fornecer apoio direto às famílias que estão passando por

dificuldades financeiras e lutando para atender às suas necessidades básicas

de alimentação.

 O programa em questão desempenha um papel fundamental na

mitigação dos impactos da insegurança alimentar, garantindo que as famílias

tenham acesso a alimentos de qualidade, contribuindo para a promoção da

dignidade e da saúde da população local.

JUSTIFICATIVA

9.122

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Na expectativa de que sejam adotadas providências com brevidade,

conto com o apoio dos dignos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual